

塩尻市財政状況の公表

塩尻市財政状況の公表に関する条例第2条の規定に基づき、令和元年度上半期の塩尻市の財政状況を公表します。

対 象 期 間

平成31年4月1日 ~ 令和元年9月30日

公 表 内 容

- ・ 概 要
- ・ 公表1 平成30年度決算の状況
- ・ 公表2 令和元年度歳入歳出予算の執行状況
- ・ 公表3 財産、地方債及び一時借入金の現在高
- ・ 公表4 住民負担の状況
- ・ 公表5 公営事業の業務の状況（別冊）
※ 塩尻市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第10条の規定に基づき提出された業務状況説明書類及び決算状況の公表

塩尻市財政状況の概要（令和元年度上半期）

公表 1 平成30年度決算の状況について

単位：千円

会計区分		決算状況		翌年度へ繰り越すべき財源 C	実質収支額 A-B-C
		歳入決算額 A	歳出決算額 B		
普通 会計	一般会計	27,518,084	26,758,194	253,446	506,444
	奨学資金貸与 事業	23,978	23,174	0	804
特別 会計	国民健康保険 事業	6,958,211	6,927,110	0	31,101
	介護保険 事業	5,367,144	5,278,077	0	89,067
	国民健康保険 檜川診療所事業	14,775	14,775	0	0
	後期高齢者医療 事業	772,557	750,550	0	22,007

決算の状況

一般会計については、歳入歳出ともに前年度より増加し、歳入歳出差引額から翌年度へ繰り越すべき財源を除いた実質収支額は、約5億円の黒字決算となりました。

特別会計については、いずれも黒字決算となりました。

公表 2 歳入歳出予算の執行状況について

令和元年9月30日現在、単位：千円

		当初予算額	補正額	予算現額	執行済額	執行率
一般 会計	歳入	27,900,000	2,547,136	30,447,136	13,196,071	43.3%
	歳出	27,900,000	2,547,136	30,447,136	12,499,928	41.1%
特別 会計	歳入	13,190,739	110,602	13,301,341	5,694,939	42.8%
	歳出	13,190,739	110,602	13,301,341	5,167,399	38.8%

※「補正額」欄には、平成30年度から令和元年度への繰越予算額を含みます。

主な補正の内容

一般会計については、前年度から保育園、児童館、児童クラブ及び小中学校に空調設備を設置するための設計や工事費用など約17.7億円の事業費を繰り越したほか、庁舎防水対策工事にかかる費用など約7.7億円を増額した結果、9月末時点の予算現額は約304.5億円となりました。

特別会計予算については、国民健康保険事業や介護保険事業の精算に伴う国への償還金などを増額した結果、9月末時点の予算現額は約133億円となりました。

公表3 財産、地方債及び一時借入金の現在高について

令和元年9月30日現在、単位：㎡又は千円

		3/31 現在高	増減	9/30 現在高	市民一人当たり
財 産	土地（㎡）	30,189,101.01	3,706.22	30,192,807.23	449.25
	建物（㎡）	285,874.73	875.78	286,750.51	4.27
	出資権利	391,172	0	391,172	5.82
	債権	522,578	2,639	525,217	7.81
	基金	7,762,712	6,050	7,768,762	115.59
地方債		26,416,639	△1,407,975	25,008,664	372.11
一時借入金		0	0	0	0

※「債権」、「基金」及び「地方債」の「3/31 現在高」欄には、平成30年度予算で平成31年4月1日から令和元年5月31日に執行した額を含みます。

主な増減の内容

土地については、道路用地などの取得に伴い、全体で3,706.22㎡増加しました。

建物については、北部交流センター建設や塩尻市地場産業振興センターの寄付を受けたことなどにより、全体で875.78㎡増加しました。

地方債については、償還予定に基づく償還を行った結果、全体で1,407,975千円減少しました。

公表4 住民負担の状況について

令和元年9月30日現在、滞納繰越分除く、単位：千円

	予算現額	収入済額	市民一人当たり の負担額	一世帯当たり の負担額
市税	9,677,787	5,661,016	84	203

2 平成30年度普通会計及び特別会計の決算状況

1 収支状況

(1) 普通会計

(単位 千円)

区 分		平成30年度	平成29年度	比 較
歳入総額	A	27,504,935	26,950,367	554,568
歳出総額	B	26,744,241	26,495,935	248,306
歳入歳出差引額	C	760,694	454,432	306,262
翌年度へ繰り越すべき財源	継続費通次繰越額			—
	繰越明許費繰越額	253,447	44,323	209,124
	事故繰越し繰越額			—
	計 D	253,447	44,323	209,124
実質収支	E	507,247	410,109	97,138
単年度収支	F	97,138	△ 74,089	171,227
積立金	G	219,424	255,467	△ 36,043
繰上償還金	H			—
積立金取り崩し額	I	0	420,619	△ 420,619
実質単年度収支 F+G+H-I		316,562	△ 239,241	555,803

(2) 特別会計

(単位 千円)

特別会計名	決 算 状 況		
	歳入	歳出	実質収支額
国民健康保険事業	6,958,211	6,927,110	31,101
介護保険事業	5,367,144	5,278,077	89,067
国民健康保険檜川診療所事業	14,775	14,775	0
後期高齢者医療事業	772,557	750,550	22,007
合 計	13,112,687	12,970,512	142,175

※1 本市の普通会計は、一般会計及び奨学資金貸与事業特別会計を合算し、相互取引を控除した会計のことで。

※2 実質収支とは、歳入歳出差引額から翌年度に繰り越すべき財源を控除したものです。

※3 単年度収支とは、当該年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いたものです。

※4 実質単年度収支とは、単年度収支に財政調整基金積立額及び繰上償還額を加算し、財政調整基金取崩額を控除したものです。

2 普通会計歳入状況

(単位 千円)

款 名	平成30年度 決算額	平成29年度 決算額	差引増減額	伸率	構成比%	
					30年度	29年度
1 市 税	9,698,545	9,704,698	△ 6,153	△ 0.1	35.3	36.0
2 地 方 譲 与 税	266,285	264,134	2,151	0.8	1.0	1.0
3 利 子 割 交 付 金	18,277	15,623	2,654	17.0	0.1	0.1
4 配 当 割 交 付 金	31,126	37,334	△ 6,208	△ 16.6	0.1	0.1
5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	26,225	40,605	△ 14,380	△ 35.4	0.1	0.1
6 地 方 消 費 税 交 付 金	1,325,644	1,270,799	54,845	4.3	4.8	4.7
7 ゴルフ場利用税交付金	15,186	14,734	452	3.1	0.1	0.1
9 自動車取得税交付金	62,288	66,872	△ 4,584	△ 6.9	0.2	0.2
10 地方特例交付金	42,755	36,866	5,889	16.0	0.2	0.1
11 地 方 交 付 税	5,580,254	5,143,388	436,866	8.5	20.3	19.1
12 交通安全対策特別交付金	11,680	12,671	△ 991	△ 7.8	0.0	0.0
13 分担金及び負担金	32,076	34,206	△ 2,130	△ 6.2	0.1	0.1
14 使用料及び手数料	678,270	704,413	△ 26,143	△ 3.7	2.5	2.6
15 国 庫 支 出 金	2,791,011	2,764,269	26,742	1.0	10.1	10.3
16 県 支 出 金	1,343,226	1,216,492	126,734	10.4	4.9	4.5
17 財 産 収 入	140,394	113,628	26,766	23.6	0.5	0.4
18 寄 付 金	689,644	557,553	132,091	23.7	2.5	2.1
19 繰 入 金	115,918	664,444	△ 548,526	△ 82.6	0.4	2.5
20 繰 越 金	454,432	525,794	△ 71,362	△ 13.6	1.6	2.0
21 諸 収 入	1,505,061	1,635,017	△ 129,956	△ 7.9	5.5	6.1
22 市 債	2,676,638	2,126,827	549,811	25.9	9.7	7.9
歳 入 合 計	27,504,935	26,950,367	554,568	2.1	100.0	100.0

※構成比は小数第3位を四捨五入しています。

3 普通会計歳出状況

(1) 性質別

(単位 千円)

区 分	平成30年度 決算額	平成29年度 決算額	差引増減額	伸率	構成比%	
					30年度	29年度
1 人 件 費	5,521,609	5,240,769	280,840	5.4	20.6	19.8
2 扶 助 費	4,038,352	3,979,586	58,766	1.5	15.1	15.0
3 公 債 費	2,916,897	2,965,593	△ 48,696	△ 1.6	10.9	11.2
4 物 件 費	4,096,700	4,220,087	△ 123,387	△ 2.9	15.3	15.9
5 維 持 補 修 費	245,470	257,618	△ 12,148	△ 4.7	0.9	1.0
6 補 助 費 等	3,465,217	3,752,487	△ 287,270	△ 7.7	13.0	14.2
7 繰 出 金	1,943,232	1,966,051	△ 22,819	△ 1.2	7.3	7.4
8 積 立 金	612,224	466,306	145,918	31.3	2.3	1.7
9 投資・出資・貸付金	777,417	952,483	△ 175,066	△ 18.4	2.9	3.6
10 普通建設事業	3,040,029	2,657,141	382,888	14.4	11.4	10.1
11 災害復旧事業	87,094	37,814	49,280	130.3	0.3	0.1
歳 出 合 計	26,744,241	26,495,935	248,306	0.9	100.0	100.0

(2) 目的別

(単位 千円)

款 名	平成30年度 決算額	平成29年度 決算額	差引増減額	伸率	構成比%	
					30年度	29年度
1 議 会 費	202,902	204,022	△ 1,120	△ 0.5	0.8	0.8
2 総 務 費	3,580,364	3,243,716	336,648	10.4	13.4	12.2
3 民 生 費	8,810,085	8,800,776	9,309	0.1	32.9	33.2
4 衛 生 費	1,512,784	1,523,343	△ 10,559	△ 0.7	5.7	5.8
5 労 働 費	154,578	178,873	△ 24,295	△ 13.6	0.6	0.7
6 農 林 水 産 業 費	1,170,674	1,083,177	87,497	8.1	4.4	4.1
7 商 工 費	1,157,504	1,510,311	△ 352,807	△ 23.4	4.3	5.7
8 土 木 費	3,092,090	3,000,028	92,062	3.1	11.5	11.3
9 消 防 費	805,831	807,403	△ 1,572	△ 0.2	3.0	3.0
10 教 育 費	3,253,438	3,140,879	112,559	3.6	12.2	11.9
11 災害復旧費	87,094	37,814	49,280	130.3	0.3	0.1
12 公 債 費	2,916,897	2,965,593	△ 48,696	△ 1.6	10.9	11.2
13 諸 支 出 金			0	0.0	0.0	0.0
14 予 備 費			0	0.0	0.0	0.0
歳 出 合 計	26,744,241	26,495,935	248,306	0.9	100.0	100.0

※構成比は小数第3位を四捨五入しています。

平成30年度歳入歳出予算の執行状況 (令和元年9月30日現在)

(1) 一般会計 歳入

(単位 千円)

款名	予 算 額				執行済額	執行率 %	
	当初予算額	繰越額	補正予算額	予算現額		令和 元 年度	平成 30 年度
1 市 税	9,677,787			9,677,787	5,661,016	58.5	57.0
2 地方譲与税	273,300			273,300	80,644	29.5	27.4
3 利子割交付金	10,000			10,000	3,608	36.1	70.9
4 配当割交付金	31,000			31,000	10,274	33.1	26.1
5 株式等譲渡所得割交付金	21,000			21,000		0.0	0.0
6 地方消費税交付金	1,295,000			1,295,000	733,404	56.6	58.0
7 コール場利用税交付金	14,000			14,000	5,176	37.0	42.2
8 自動車取得税交付金	29,000			29,000	24,414	84.2	33.7
9 環境性能割交付金	10,000			10,000		0.0	0.0
10 地方特例交付金	169,000		7,887	176,887	55,294	31.3	101.8
11 地方交付税	5,170,000			5,170,000	3,640,004	70.4	72.4
12 交通安全対策特別交付金	12,000			12,000	5,753	47.9	51.0
13 分担金及び負担金	39,744			39,744	15,840	39.9	39.3
14 使用料及び手数料	546,572			546,572	321,736	58.9	47.1
15 国庫支出金	2,949,592	295,014	164,114	3,408,720	1,023,965	30.0	34.3
16 県支出金	1,534,793		△ 9,199	1,525,594	425,137	27.9	30.1
17 財産収入	96,455			96,455	62,450	64.7	49.5
18 寄付金	50,401		250,100	300,501	121,240	40.3	32.1
19 繰入金	833,872		64,008	897,880		0.0	0.0
20 繰越金	35,000	253,447	257,787	546,234	759,891	139.1	126.9
21 諸収入	1,835,084	571	9,307	1,844,962	246,225	13.3	12.6
22 市債	3,266,400	1,223,600	30,500	4,520,500		0.0	0.0
歳入合計	27,900,000	1,772,632	774,504	30,447,136	13,196,071	43.3	44.3

※ 繰越額は、平成30年度から令和元年度への繰越分です。

(2) 一般会計 歳出

(単位 千円)

款 名	予 算 額				執行済額	執行率 %	
	当初予算額	繰越額	補正予算額	予算現額		令和 元 年度	平成 30 年度
1 議 会 費	198,744			198,744	104,410	52.5	52.3
2 総 務 費	2,935,271		505,243	3,440,514	1,097,004	31.9	29.6
3 民 生 費	9,620,258	248,527	180,869	10,049,654	4,247,873	42.3	43.3
4 衛 生 費	1,639,741		2,138	1,641,879	599,302	36.5	36.9
5 労 働 費	117,935	96,762		214,697	71,870	33.5	65.2
6 農 林 水 産 業 費	1,104,549	8,420	36,395	1,149,364	444,038	38.6	39.1
7 商 工 費	1,540,662		10,554	1,551,216	838,990	54.1	62.4
8 土 木 費	2,749,466	172,363	71,661	2,993,490	1,442,780	48.2	41.2
9 消 防 費	819,458		1,231	820,689	404,466	49.3	49.5
10 教 育 費	4,214,150	1,246,560	△ 33,587	5,427,123	1,773,528	32.7	37.9
11 災 害 復 旧 費	1,000			1,000			28.0
12 公 債 費	2,948,766			2,948,766	1,475,667	50.0	46.2
13 予 備 費	10,000			10,000		0.0	0.0
歳 出 合 計	27,900,000	1,772,632	774,504	30,447,136	12,499,928	41.1	41.7

※ 繰越額は、平成30年度から令和元年度への繰越分です。

(3) 特別会計

(単位 千円)

特別会計名	区分	予 算 額				執行済額	執行率 %	
		当初予算額	繰越額	補正予算額	予算現額		令和 元 年度	平成 30 年度
国民健康保険 事業	歳入	6,890,404		75,803	6,966,207	2,708,398	38.9	40.7
	歳出	6,890,404		75,803	6,966,207	2,656,668	38.1	38.2
奨学資金貸与 事業	歳入	28,005			28,005	4,488	16.0	14.6
	歳出	28,005			28,005	12,311	44.0	47.5
介護保険事業	歳入	5,478,222		33,473	5,511,695	2,612,762	47.4	47.1
	歳出	5,478,222		33,473	5,511,695	2,223,235	40.3	41.5
国民健康保険 檜川診療所事業	歳入	13,482			13,482	9,233	68.5	58.3
	歳出	13,482			13,482	6,573	48.8	43.2
後期高齢者 医療事業	歳入	780,626		1,326	781,952	360,058	46.0	43.6
	歳出	780,626		1,326	781,952	268,612	34.4	33.0
合 計	歳入	13,190,739		110,602	13,301,341	5,694,939	42.8	43.4
	歳出	13,190,739		110,602	13,301,341	5,167,399	38.8	39.2

財産、地方債及び一時借入金の現在高

(1) 財産

ア 土地 (㎡)

区 分		平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月 増減	令和元年9月30日 現在高
行政財産	公 用	19,322.40		19,322.40
	公 共 用	6,334,650.84	2,709.01	6,337,359.85
普 通 財 産		23,835,127.77	997.21	23,836,124.98
計		30,189,101.01	3,706.22	30,192,807.23

イ 建物 (㎡)

区 分		平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月 増減	令和元年9月30日 現在高
行政財産	公 用	17,283.99	126.55	17,410.54
	公 共 用	243,087.73	659.98	243,747.71
普 通 財 産		25,503.01	89.25	25,592.26
計		285,874.73	875.78	286,750.51

ウ 出資による権利 (千円)

区 分	平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月 増減	令和元年9月30日 現在高
松本広域森林組合	13,150		13,150
塩尻市土地開発公社	5,000		5,000
長野県農業信用基金協会	7,490		7,490
長野県信用保証協会	9,535		9,535
長野県消防協会	1,022		1,022
(公財)長野県テクノ財団	27,100		27,100
松本地域ふるさと基金	141,971		141,971
松本空港ターミナルビル(株)	5,000		5,000
(一財)塩尻市文化振興事業団	100,000		100,000
(株)信州ファーム	5,100		5,100
(一財)塩尻筑南勤労者福祉サービスセンター	16,919		16,919
(株)テレビ松本ケーブルビジョン	10,000		10,000
エルシーブイ(株)	1,117		1,117
木曾森林組合	3,618		3,618
(公財)長野県緑の基金	2,790		2,790
(一財)塩尻・木曾地域地場産業振興センター	7,800		7,800
(一社)長野県林業コンサルタント協会	50		50
地方公共団体金融機構	6,800		6,800
(一財)塩尻市振興公社	5,000		5,000
(一社)塩尻市農業公社	3,000		3,000
(株)しおじり街元気カンパニー	3,710		3,710
(株)松本山雅	10,000		10,000
(一社)塩尻市森林公社	5,000		5,000
計	391,172	0	391,172

工 債権 (千円)

区 分	平成31年3月31日	平成31年4月～令和元年9月	令和元年9月30日
	現在高	増減	現在高
奨学資金貸付金	114,087	2,639	116,726
塩尻市土地開発公社貸付金	408,491		408,491
計	522,578	2,639	525,217

※ 平成31年3月31日現在高には、平成30年度予算で、平成31年4月1日～令和元年5月31日に執行したものを含みます。

オ 基金 (千円)

区 分	平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月		令和元年9月30日 現在高
		積立額	取崩額	
財政調整基金	3,856,459	5,402		3,861,861
教育文化施設整備基金	263,771			263,771
道路施設整備基金	60,586			60,586
減債基金	229,799	6		229,805
緑のまちづくり基金	2,134			2,134
市営住宅整備基金	91,336			91,336
福祉基金	400,236	2		400,238
大野田育英基金	9,005			9,005
育英基金	23,762			23,762
大野田視聴覚及び言語障害者援護基金	15,553			15,553
ふるさと・水と土保全基金	10,938			10,938
協働のまちづくり基金	24,144			24,144
合併振興基金	1,461,408			1,461,408
ふるさと振興基金	5,650			5,650
森林環境保全基金	175,903	339		176,242
知恵の交流基金	150,884	301		151,185
スポーツ夢基金	11,564			11,564
土地開発基金	7,630			7,630
介護保険支払準備基金	449,575			449,575
国民健康保険財政調整基金	512,375			512,375
計	7,762,712	6,050	0	7,768,762

※ 平成31年3月31日現在高には、平成30年度予算で、平成31年4月1日～令和元年5月31日に執行したものを含みます。

(2) 地方債の現在高
ア 事業別 (千円)

事業名	平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月		令和元年9月30日 現在高
		発行額	元金償還額	
公共事業等債	1,465,499		△ 34,627	1,430,872
公営住宅建設事業債	608,444		△ 31,161	577,283
災害復旧事業債	42,422		△ 3,022	39,400
緊急防災・減災事業債	78,047		△ 8,590	69,457
全国防災事業債	102,783		△ 1,989	100,794
教育・福祉施設等整備事業債	2,175,072		△ 163,687	2,011,385
一般単独事業債	5,654,325		△ 520,764	5,133,561
過疎対策事業債	818,985		△ 62,749	756,236
厚生福祉施設整備事業債	24,933		△ 4,063	20,870
財源対策債等	15,152,029		△ 554,422	14,597,607
公有林整備事業債	262,719		△ 18,800	243,919
上水道整備事業債	11,220		△ 675	10,545
(普通会計計)	26,396,478		△ 1,404,549	24,991,929
国民健康保険檜川診療所事業債	20,161		△ 3,426	16,735
(その他会計計)	20,161		△ 3,426	16,735
合計	26,416,639		△ 1,407,975	25,008,664

※ 平成31年3月31日現在高には、平成30年度同意債で、平成31年4月1日～令和元年5月31日に発行したものを含まず。

イ 借入先別 (千円)

借入先	平成31年3月31日 現在高	平成31年4月～令和元年9月		令和元年9月30日 現在高
		発行額	元金償還額	
財務省	10,471,897		△ 486,362	9,985,535
旧郵政公社	601,476		△ 72,471	529,005
地方公共団体金融機構	3,475,265		△ 112,707	3,362,558
国の予算貸付・政府関係機関貸付	262,719		△ 18,800	243,919
金融機関	11,506,762		△ 702,127	10,804,635
共済等	78,359		△ 12,082	66,277
(普通会計計)	26,396,478		△ 1,404,549	24,991,929
財務省	14,441		△ 1,996	12,445
金融機関	5,720		△ 1,430	4,290
(その他会計計)	20,161		△ 3,426	16,735
合計	26,416,639		△ 1,407,975	25,008,664

※ 平成31年3月31日現在高には、平成30年度同意債で、平成31年4月1日～令和元年5月31日に発行したものを含まず。

※ 地方公共団体金融機構は、旧公営企業金融公庫です。

(3) 一時借入金の現在高 (千円)

年月	一般会計 借入累計額	特別会計 借入累計額	合計
平成31年4月			0
令和元年5月			0
令和元年6月			0
令和元年7月			0
令和元年8月			0
令和元年9月			0
下半期計	0	0	0

※ 令和元年9月30日時点の一時借入金の借入残高は0円です。

住民負担の状況

(1) 住民負担の状況

令和元年9月30日現在	人口	67,207 人 (A)
	世帯数	27,884 世帯 (B)
	市税収入済額	5,661,016 千円 (C)
市民一人当たり市税負担額		84 千円 (C/A)
一世帯当たり市税負担額		203 千円 (C/B)

(注) 表中の「市税収入済額」は、現年度分のみを表示しています。

(2) 市税の収入状況

(単位：千円)

税目名	予算現額 (a)	収入済額 (b)	対予算収納率 (b/a)
市民税	4,193,000	2,228,626	53.2%
固定資産税	4,512,047	2,788,049	61.8%
軽自動車税	218,600	216,079	98.8%
市たばこ税	372,000	203,105	54.6%
鉱産税	200	91	45.5%
入湯税	440	383	87.0%
都市計画税	381,500	224,683	58.9%
市税計	9,677,787	5,661,016	58.5%

(注) 本表は、現年度分のみを表示しています。